Juan Alfonso de Benavente: *Repetitiones diversorum canonum*.

Alfonso de Soto: *Glossa Perpetua ad Regulas Concellariae Innocentii VIII Papae*.—*Tractatus de futuro Concilio*.

SIGLOS XVI Y XVII

TRANSFORMACIÓN DE LOS ESTUDIOS CANÓNICOS.—PERÍODO CRÍTICO.

CORRECTORES DE GRACIANO

Antonio de Burgos: *Super utili et quotidiano titulo de Emptione et Venditione in Decretalibus* (1511).

Comentó otros muchos títulos de las Decretales.

Francisco de Torres (*Turriano*): *De Residentia Pastorum Divino jure sancita.—Se Summi Pontificis supra Concilium auctoritate libri tres.—De Actis veris Sextae Synodi...* (1531).— *De Commendatione perpetuae administrationis Ecclesiarum vacantium et residentia Pastorum extra ovilia sua* (1554).— *De Votis Monasticis* (1566). —*De Matrimoniis clandestinis* (1563).— *Antapologeticum pro libro de Residentia Pastorum* (1552).— *De Hierarchicis ordinationibus ministrorum Ecclesiae Catholicae adversus Schismaticas vocationes Ministrorum et Sperintendentium Haereticorum lib. II* (1569).— *Adversus capita Disputationis Lipsicae... de Ecclesia et ordinationibus Ministrorum Ecclesiae libri II* (1574). —*Defensio locorum Sacrae Scripturae, de Ecclesia Catholica et ejus Pastore Episcopo Romano...* (1580).— *De una Ecclesia Catholica [p. 103] in terris visibili et de Episcopo ejus Pontifice Romano* (1583).— *Epistola ad Gonzalum Herreram de redditibus ecclesiasticis et ratione eis utendi* (1584).— *Canones Concilii Nicaeni ex Arabico in Latinum conversi...* (1578), etc.

Juan Ginés de Sepúlveda: *De ritu Nuptiarum et dispensationis* (1531).

Francisco de Vitoria: *De Potestate Ecclesiae.—De Potestate Pontificis et Concilii.*

Fray Alfonso de Castro: *De justa haereticorum punitione.*

Don Diego de Covarrubias y Leyva: *De Sponsalibus ac de Matrimonio* (1545).— *De sententia excommunicationis.—De Restitutione.—In Clementinam de Homicidio.—Variarum ex Pontificio, Regio et Caesareo Jure Resolutionum libri IV* (1552).— *Ad Concilium Tridentinum Notae Practicarum Quaestionum liber singularis* (1556). *De Testamentis* (1554), etc.

Alfonso Álvarez Guerrero: *De modo et ordine Generalis Concilii celebrandi, et de Ecclesia Dei in priorem faciem revocanda* (1545).

El arzobispo Fr. Bartolomé Carranza: *Controversia de necessaria residentia personali Episcoporum et aliorum inferiorum Pastorum* (1547).— *Summa Conciliorum* (1546).

Don Juan Bernal Díaz de Lugo, obispo de Calahorra: *Practica Criminalis Canonica, in qua omnia fere flagitia quae a clericis committi possunt, cum eorum poenis describuntur* (1554).— *Regulae Juris cum suis ampliationibus et restrictionibus* (1569), etc.

Pedro Plaza de Moraza: *Epitome delictorum causarumque criminalium ex Jure Pontificio, Regio et Caesareo* (1558).

Gaspar Cardillo de Villalpando: *Concio in Tridentina Synodo, de Primatu Petri et Romanae Sedis* (1562).— *Disputationes novem coram Patribus habitae adversus Petri Pauli Vergerii, Fabriciique Montani blasphemias* (1564).— *Commentaria praecipuarum rerum, quae in Conciliis Toletanis continentur* (1570), etc.

Don Francisco de Vargas: *De Episcoporum jurisdictione et Pontificis Maximi auctoritate Responsum* (1563).

Fray Andrés de Vega: *Commentaria in aliquot Concilii Tridentini decreta* (1564).

Miguel Tomás Taxaquet: *De ratione habendi Concilia Provincialia ac Diocesana, ac de his quae in ipsis praecipue sunt tractanda* (1565).— *De variis Collegiis ad utilitatem Publicam* [p. 104] *constituendis*.— *Casus in Jure reservati Romano Pontifici et Episcopis*.— *De Universali Episcopatu et reservationibus, ac de Annatis Distutationes*, etc.

Juan Blas Navarro: *De Auctoritate Romanae Ecclesiae et sacro ejus Principatu* (1566).— *De Vectigalibus et eorum justa exactione in foro conscientiae* (1587).

Padre Alfonso de Pisa, de la Compañía de Jesús: *Nicenum Concilium Primum Generale* (1572).— *Catholica Responsio ad Epistolam Dom. Jacobi Niemorenski, de Ecclesia et de Pontifice* (1587).

Don Diego de Simancas, obispo de Badajoz: *De Dignitate Episcoporum* (1573).

Pedro de Fuentidueñas: *Apologia pro sacro et oecumenico Concilio Tridentino adversus Joannem Fabricium Montanum, ad Germanos* (1574).

Martín de Azpilicueta Navarro: *De Regularibus Commentarii tres* (1576).— *De alienatione rerum Ecclesiasticarum ac de Spoliis Clericorum commentarium* (1573).— *De redditibus beneficiorum Ecclesiasticorum* (1568).— *Apologeticon pro libro suo de Reditibus Ecclesiasticis* (1570).— *Consiliorum seu Responsonum libri quinque*, etc., etc.

Antonio Agustín: *Antiquae Collectiones Decretalium cum notis* (1576).— *Canones Poenitentiales cum notis* (1581).— *Dialogi quadraginta, de Emendatione Gratiani* (1586).— *Epitome Juris Pontificii veteris* (1586).— *De quibusdam veteribus Canonum Ecclesiasticorum Collectoribus judicium ac censura*.— *Repertorium sive Epitome Decisionum Rotae*, etc., etc.

Pedro Chacón: *In Decretum Gratiani correctiones*.

Don Juan Bautista Cardona, obispo de Tortosa: *De expungendis haereticorum propriis nominibus* (1576).

Francisco Peña: *In Directorium Inquisitorum Nicolai Eymerici Commentaria* (1578).— *Instructio seu Praxis Inquisitorum*.— *Responsio Canonica ad Scriptum nuper editum in causa Henrici Borbonii, quo illius fautores persuadere nituntur Episcopos in Francia jure illos absolvere potuisse ab excommunicatione in casu Sedi Apostolicae reservato* (1595).— *De temporalis regno Christi* (1611).— *Decisiones Sacrae Rotae*. Son suyas las notas que van al margen de las *Decretales*.

Don Diego de Álava y Esquivel: *De Conciliis Universalibus ac* [p. 105] *de his quae ad Religionis et Reipublicae Christianae reformationem instituenda videntur* (1582).

José Esteve: *De Potestate coactiva, quam Romanus Pontifex exercet in negotia saecularia* (1586).—

In causa Henrici Borbonii ad episcopos et presbyteros caeterosque catholicos regni Francorum (1590).

Don García de Loaysa: *Collectio Conciliorum Hispaniae, cum notis et emendationibus* (1593).

Don Fernando de Mendoza: *De confirmando Concilio Illiberritano* (1594).

Don Juan Bautista Pérez, obispo de Segorbe: *Notas y correcciones al texto de nuestros antiguos Concilios, y otros muchos trabajos inéditos.*

Luis de Páramo: *Confutationes Decretorum quae à Venetorum duce adversus immunitatem ecclesiasticam editae sunt* (1606).— *Responsa duo pro defensione jurisdictionis Sanctae Inquisitionis adversus oppositiones et Capitula Judicum Saecularium Regni Siciliae* (1594).— *De origine et progressu Officii Sanctae Inquisitionis* (1598). *De Monarchia Regni Siciliae adversus Cardinalem Baronium.*

Fray Juan Beltrán de Guevara: *Propugnaculum Ecclesiasticae Libertatis adversus leges Venetiis latas* (1607).

Fray Juan de Cartagena, franciscano: *Propugnaculum Catholicum, de Jure Belli Romani Pontificis adversus Ecclesiae jura violantes, libri IV* (1609).— *Pro Ecclesiastica libertate et potestate tuenda adversus injustas Venetorum leges* (1607).

Nicolás Garzía: *De Beneficiis* (1609-13).

Fray Lorenzo Ortiz de Ibarrola: *De Politia et Immunitate Ecclesiasticis Tractatus Theologicus* (1610).

Agustín Barbosa: *Remissiones Doctorum super varia loca Concilii Tridentini* (1618).— *Pastoralis Sollicitudo, sive de officio et potestate Episcopi* (1622).— *Variae Juris Tractationes* (1631).— *De Canonicis et dignitatibus... eorumque officio* (1632).— *Juris Ecclesiastici Universi libri III* (1634).— *Vota decisiva et consultiva canonica* (1635).— *Collectanea Bullarii* (1634).— *Collectanea Doctorum tam veterum quam recentiorum in Jus Pontificium Universum* (1637- 47).— *Repertorium Juris Civilis et Canonici* (1668).

Don José Vela: *De Potestate Episcoporum circa inquirenda et [p. 106] punienda crimina in suis dioecesibus commisa ac de invocatione brachii saecularis* (1635).

Don Francisco de Torreblanca y Villalpando: *Juris spiritualis Practicabilium libri XV...* (1635).

Feliciano de Oliva y Sousa: *De Foro Ecclesiae, sive de potestatibus spirituali ac temporalis* (1649-1650).

Don Nicolás Rodríguez de Fermosino: *Super Secundum titulum Decretalium* (1656-57).— *De*